
ROMANIA          
JUDETUL ALBA  
MUNICIPIUL AIUD        
CONSILIUL LOCAL           

 
HOTĂRÂREA NR.239 

din 25.10.2007 
privind  aprobarea destinaţiei „Zonă de locuinţe individuale” pentru  imobilul 
teren, situat în Aiud Zona Herja, identificat prin CF11524, Nr. top 2146/5/3 şi 

elaborarea documentaţiei topografice în scopul elaborării Planului Urbanistic 
Zonal 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, 
Având în vedere : 
- Raportul comun nr. 11027 din 19.10.2007 al arhitectului şef, Serviciului Tehnic, 

Investiţii şi Serviciului Administraţie Publică Locală, Juridic  din cadrul Primăriei 
municipiului Aiud;  

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie publică 
locală, juridică, buget finanţe, nr. II – Organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură, turism, nr. IV - administrarea 
domeniului public şi privat, industrie, agricultură şi IMM ale Consiliului Local 
Aiud; 

- Documentaţia de parcelare elaborată de dl. expert Şargu Gelu, aprobată prin 
HCL nr. 179 din 30.08.2007, privind imobilul înscris în CF 11524 Aiud,  

În conformitate cu  prevederile: 
- Legii nr. 50/1991 privind autorizarea construcţiilor , republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-   Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului 
naţional;  
-   Art. 36, alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. c),  din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată; 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1 Aprobă destinaţia  „Zonă de locuinţe individuale”pentru imobilul teren  
situat administrativ în Aiud, Zona Herja, indentificat prin CF 11524 Aiud, Nr. top 
2146/5/3. 

Art.2. Aprobă elaborarea documentaţiei topografice în scopul realizării 
Planului Urbanistic Zonal „Zona de locuinţe individuale”.  

Art.3 Aprobă tema de proiectare pentru elaborarea  Planului Urbanistic 
Zonal menţionat la art. 1 şi 2 conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 



Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Arhitectul Şef, Serviciul Tehnic, Investiţii şi Serviciul Administraţie Publică Locală, 
Juridic din cadrul Primăriei municipiului Aiud. 
  
Prezenta hotărâre se comunică:  
 -     Instituţiei Prefectului - judeţul Alba; 
 -     Primarului; 

- Arhitectului Şef; 
- Serviciului Tehnic, Investiţii; 
- Serviciului  Administraţie Publică Locală, Juridic. 
Se afişează la sediul Primăriei. 

 
 
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier FLORIAN OPRIŢA   Secretar  

     ECATERINA BÎRLOGEANU 


